
 
 
 

ORDINANZA 

 
 
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA DEL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI PER L'ESECUZIONE DI 

INDAGINI GEOGNOSTICHE PROPEDEUTICHE AI LAVORI DI ADEGUAMENTO DEGLI 
SCARICHI DELLE ACQUE METEORICHE DI PRIMA PIOGGIA E DI LAVAGGIO DELLE AREE 
ESTERNE IN PUBBLICA FOGNATURA 

 
IL SINDACO 

 
Vista l’autorizzazione allo scarico delle acque meteoriche di prima pioggia e di lavaggio delle aree 
esterne in pubblica fognatura, decadenti dal centro comunale di raccolta differenziata rifiuti sito ad 
Almè in Via Alessandro Volta n. 36 rilasciata in data 10/08/2022 prot. n. 4975/RF dall’Ufficio 
d’Ambito di Bergamo; 
 
Considerato che, per ottemperare alle prescrizioni contenute nell’autorizzazione, si rende 
necessario redigere apposito progetto di adeguamento degli scarichi delle acque meteoriche di 
prima pioggia e di lavaggio delle aree esterne in pubblica fognatura; 
 
Dato atto che per redigere il progetto è necessario eseguire un sondaggio con prove 
penetrometriche, prove di permeabilità in foro per definire la permeabilità del terreno e un’indagine 
geotecnica con due prove penetrometriche dinamiche; 
 
Dato atto che l’esecuzione dei suddetti lavori è stata programmata per il giorno martedì 12 
dicembre 2023 e che, pertanto, si rende necessario disporre la chiusura al pubblico del centro di 
Raccolta stesso al fine di garantire che gli stessi lavori vengano eseguiti a regola d’arte e senza 
interferenze, nonché al fine di garantire la sicurezza e l’incolumità degli utenti stessi; 
 
Vista la L. 10/91 s.m.i.; 
 

ORDINA 
 
1. la chiusura temporanea per le utenze del Centro di Raccolta sito in via A. Volta n. 36 per la 

giornata di martedì 12 dicembre 2023; 
 

DISPONE 
 
l’apposizione di idonea cartellonistica che avvisi del periodo di chiusura presso l’ingresso del 
Centro di Raccolta. 
 

TRASMETTE 
 
Copia della presente Ordinanza: 
 all’Albo Pretorio del Comune di Almè, nonché sul sito istituzionale del Comune; 

n. reg. gen. 8 
n. reg. serv. 7 
data 05-12-2023 



ORD. SINDACO n. 8 del 05-12-2023  -  pag. 2 

 al Comune di Paladina per opportuna conoscenza ed informazione; 
 alle società Aprica S.p.A e G.Eco S.rl., gestori dei servizi di igiene urbana sul territorio 

comunale di Almè; 
 all’Ufficio di Polizia Locale per i controlli di competenza; 
 

AVVERTE 
 
Che ai sensi dell’art. 3, quarto comma della L. 241/90 s.m.i., contro la presente Ordinanza è 
ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporre entro 120 giorni dalla notificazione. 
 
 
 
 IL SINDACO 
 dott. Massimo Bandera 

 
Documento originale sottoscritto mediante firma digitale e 
conservato agli atti del Comune di Almè in conformità alle 
vigenti disposizioni D.Lgs. 82/2005 e disposizioni attuative 

  
 


